
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 18779Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 10 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI – PROVVEDITORATO
____________________________________________________________________________

Assunto il 16/11/2022
Numero Registro Dipartimento 996
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14547 DEL 18/11/2022

Oggetto: CAPITOLO U1204011901 - CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA - IMPEGNO DISPESA ANNO 2022

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 18779Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

 la Legge Regionale n° 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;
 la legge Regionale n° 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2022 – 2024;
 la D.G.R. n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 il D.lgs. 118/2011 e s.m.i;
 il D.lgs. del 30/03/2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoroalle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
 la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale";
 la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgsn. 29/93 e successive modifiche e integrazioni;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n.206 del 15 dicembre 2000;
 la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione del Regolamento regionale n. 3 del19/02/2019 ed avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale -Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 es.m.i.”
 la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019:“Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della strutturaorganizzativa approvata con D.G.R n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenzialie determinazione delle relative fasce di rischio”;
 la Deliberazione n. 159 del 20/04/2022 concernente l’approvazione del nuovo “Regolamentodi organizzazione delle strutture della Giunta regionale”;
 la D.G.R. del 616 del 28/12/2021 e il D.P.G.R. n. 247 del 29/12/2021 con i quali al Dott. FilippoDe Cello è stato conferito l’incarico di Dir. Gen. del Dipartimento “Economia e Finanze”;
 il Decreto n. 13838 del 09/11/2022 con il quale alla Dott.ssa Raffaela Starace è statoconferito l’incarico di reggenza del Settore "Economato, Logistica e Servizi Tecnici -Provveditorato" presso il Dipartimento “Economia e Finanze”;

PREMESSO:
 che il Settore "Economato, Logistica e Servizi Tecnici - Provveditorato", provvedeall’acquisizione di beni e servizi necessari per il funzionamento degli Uffici Regionali;
 che lo stesso settore gestisce il capitolo U1204011901 dove sono poste le risorse finanziarieper le spese di energia elettrica per gli uffici dislocati in tutto il territorio;
 che il finanziamento posto a carico del suddetto capitolo è esclusivamente costituito darisorse dell’Ente e che il sopracitato capitolo rientra nell’elenco delle spese definite especificate come obbligatorie giusto codice di transazione UE attribuito dal Settore in fase diimpegno di spesa da procedura COEC;
 tenuto conto che il Settore compartecipa alle spese relative ai consumi energetici delle sedidislocate presso Comalca, Palazzo degli Uffici a Cosenza, CEDIR di Reggio Calabria e la



Cod. Proposta 18779Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

sede del centro per l’impiego di Vibo Valentia di imminente apertura, nonché liquida le speserelative alle sedi servite da contratto in mercato di salvaguardia;
 che, per quanto sopra, in relazione ai costi liquidati negli anni precedenti e nell'anno in corso,tenuto conto anche dell'aumento del costo dell'energia elettrica, è indispensabile impegnareper l’anno 2022, sul capitolo U1204011901, una somma pari ad € 150.000,00 al fine diottemperare ai costi per il concorso consumi di energia elettrica;

DATO ATTO che è stato tenuto conto e rispettato tutti gli indirizzi e prescrizioni contenuti nella L.R.n. 69/2012 art. 9, comma 1, lettera c) relativamente alla spesa per consumi di energia elettrica;
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone cheogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativaattestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizioindividuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;
ATTESTATO, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alleindicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazionigiuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022;
PRESO ATTO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere all’impegno, ai sensi dellerichiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, aisensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria coperturafinanziaria sul pertinente capitolo U1204011901, nonché la corretta imputazione della spesa sulbilancio dell'esercizio finanziario 2022;
RITENUTO di provvedere ad impegnare la somma di € 150.000,00 (Euro centocinquantamila/00)sul capitolo U1204011901 del bilancio regionale 2022;
VISTA la proposta di impegno n. 8634/2022 generata telematicamente e allegata al presente atto;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA
 di impegnare ed imputare, giusta proposta di impegno n. 8634/2022, la somma di €150.000,00 (Euro centocinquantamila/00) sul capitolo U1204011901 del bilancio regionale2022, relativo alla spesa del consumo energia elettrica;
 di dare atto:

 che con successivi provvedimenti dirigenziali si procederà alla liquidazione dellarelativa spesa, in ottemperanza agli obblighi assunti;
 che la spesa non afferisce a programmi finanziati con fondi comunitari, ma èfinanziata con risorse regionali;
 che per il capitolo U1204011901 è stato tenuto conto e rispettato tutti gli indirizzi eprescrizioni contenuti nella L.R. n. 69/2012 art. 9, comma 1, lettera c);

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;



Cod. Proposta 18779Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n°11 nel rispetto delRegolamento UE 2016/679;
Sottoscritta dal Funzionario IstruttoreRocco Agostino(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteRAFFAELA STARACE(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 18779Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 996 del 16/11/2022

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 10 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI – PROVVEDITORATO

OGGETTO CAPITOLO U1204011901 - CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA - IMPEGNO DISPESA ANNO 2022

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 17/11/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
2

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  8
63

4/
20

22

U
.1

.0
3.

02
.0

5.
00

4 
- 

E
ne

rg
ia

 e
le

ttr
ic

a

03
00

0 
- 

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 O
R

G
A

N
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 E
 R

IS
O

R
S

E
 U

M
A

N
E

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
3.

02
.0

5.
00

4 
- 

E
ne

rg
ia

 e
le

ttr
ic

a

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

14
/1

1/
20

22

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
14

/1
1/

20
22

D
es

cr
iz

io
n

e:
S

P
E

S
E

 P
E

R
 C

O
N

S
U

M
I D

I E
N

E
R

G
IA

 E
LE

T
T

R
IC

A
 (

S
P

E
S

E
 O

B
B

LI
G

A
T

O
R

IE
).

C
ap

it
o

lo
:

U
12

04
01

19
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 C

O
N

S
U

M
I D

I E
N

E
R

G
IA

 E
LE

T
T

R
IC

A
 (

S
P

E
S

E
 O

B
B

LI
G

A
T

O
R

IE
).

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
01

U
.0

1.
03

U
.1

.0
3

01
.3

7
U

.1
.0

3.
02

.0
5.

00
4

4

C
U

P

.0
2.

05
.0

04

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
22

-1
87

79
C

A
P

IT
O

LO
 U

12
04

01
19

01
 -

 C
O

N
S

U
M

O
 D

I E
N

E
R

G
IA

 E
LE

T
T

R
IC

A
 -

 IM
P

E
G

N
O

 D
I S

P
E

S
A

 A
N

N
O

 2
02

2

Im
p

o
rt

o
:

15
0.

00
0,

00
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
15

0.
00

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
15

0.
00

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

15
0.

00
0,

00
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2022

Capitolo U1204011901 Competenza

5.000.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 4.155.797,42

Disponibile 844.202,58

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 8634 2022 14/11/2022 150.000,00

IN DATA

17/11/2022

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


